
ESTADÍSTICA DE DESPIDOS Y SU COSTE

El objetivo de la Estadística de Despidos y su Coste es el estudio de los despidos cuyo coste ha sido abonado en el año de
referencia. Para la estimación tanto del número de despidos como su coste se consideran los despidos cuyo coste es la
cantidad indemnizada exenta de tributación que consta en los registros de la Agencia Estatal de Administración
Tributaria y de las Haciendas Forales de Navarra y País Vasco* junto con la cantidad pagada directamente por el FOGASA.

La población objeto de estudio la forman los asalariados que causan baja en la Seguridad Social y para los que figura
declarada una indemnización exenta de tributación en la Agencia Tributaria y las Haciendas Forales, o reciben pagos del
FOGASA durante el año de referencia abarcando todo el territorio nacional.

Se presentan datos de despidos y de trabajadores afectados según sexo, edad o nacionalidad. Los despidos se detallan
además por tipo de despido, tipo de contrato, sección económica, provincia y comunidad autónoma.

Se incluyen datos de las empresas implicadas en los despidos, por tamaño de la empresa, sector y sección de actividad
económica y por Comunidades Autónomas.

*De forma provisional, los datos de 2021 no incluyen los despidos cuya indemnización tribute en las Haciendas Forales de País
Vasco.

http://www.mites.gob.es

http://www.mites.gob.es/estadisticas/desp/welcome.htm

Datos  2021

http://www.mites.gob.es/
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ESTADÍSTICA DE DESPIDOS Y SU COSTE. DATOS ABSOLUTOS 2015 - 2021 (I)

252.632 247.869 237.534 239.849
266.993 264.193 254.963

183.478 179.945 176.968 180.561
198.965 188.660 188.689

455.265 437.572 421.523 426.664
474.222 479.181

447.705

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Número de DESPIDOS por sexo 

Hombre Mujer DESPIDOS

Años 2015 - 2021

El número de despidos desde 2015 a 2017 se ha 

mantenido estable con tendencia a la baja. A partir de 

2018 sube, para volver a bajar en 2021, variando en el 

período 2015–2021 en valor absoluto en 7.560 

despidos a la baja, mientras que en valor relativo ha 

supuesto un porcentaje del -1,7%. 

 

Las empresas implicadas en despidos descendieron 

desde 2015 con 209.090 empresas a 2017 con 193.267, 

aumentando a partir de 2018, alcanzando en 2020 las 

231.986 empresas, pero en 2021 bajan a 218.872 

empresas que han realizado despidos. 

 

Por sexo, hay mayor número de despidos en hombres 

que en mujeres, manteniéndose desde 2015 a 2018 

una diferencia constante en torno a 64.233 de media, 

aumentando a partir de 2019 y alcanzando en 2020 un 

valor de 75.533, pero en 2021 vuelve a bajar a 66.274 

de media. 

449.317 431.852 415.927 421.327
468.436 474.738

444.102

209.090 199.369 193.267 198.521
224.836 231.986 218.872

455.265 437.572 421.523 426.664
474.222 479.181

447.705

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

TRABAJADORES, DESPIDOS y EMPRESAS implicadas 

TRABAJADORES AFECTADOS EMPRESAS IMPLICADAS DESPIDOS

Años 2015 - 2021
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300.490

299.219

293.881

301.326

322.204

306.627

286.092

47.056

45.237

45.874

47.702

55.257

58.811

53.252

59.052

56.407

51.976

51.372

54.123

54.961

43.818

10.033

9.454

10.450

9.819

9.909

10.794

9.897

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

DESPIDOS según sector de actividad económica

Servicios Industria Construcción Agrario

Años 2015 - 2021

ESTADÍSTICA DE DESPIDOS Y SU COSTE. DATOS ABSOLUTOS 2015 - 2021 (II)

191.021

188.762

182.630

194.630

224.784

219.706

221.953

105.331

102.701

100.558

95.325

91.663

89.774

65.053

57.114

55.580

56.409

59.662

64.358

60.862

62.565

57.627

57.116

56.385

54.783

51.367

52.220

36.015

6.150

6.544

6.689

7.314

8.269

7.635

6.430

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

DESPIDOS según tipo de contrato

Indefinido Tiempo Completo Temporal Tiempo Completo

Indefinido Tiempo Parcial Temporal Tiempo Parcial

Fijos Discontinuos

Años 2015 - 2021

Por sector de actividad económica, el mayor número 

de despidos se realizan principalmente en el sector 

servicios, seguido de la industria en los últimos tres 

años. 

En 2015 se realizaron 300.490 despidos en el sector 

servicios, manteniendo la tendencia general a la baja 

hasta el 2017. A partir de 2018 aumentan los despidos 

en este sector, alcanzando en 2019 un valor de 

322.204 despidos, para descender a partir de 2020, 

situándose en 2021 en 286.092 despidos. Los despidos 

en el sector construcción han sido mayores que en el 

sector industria de 2015 a 2018 dándose el caso 

contrario a partir de 2019. 

 

Por tipo de contrato, el mayor número de despidos 

ocurrieron en contratos indefinidos a tiempo 

completo pasando de 191.021 en 2015 a 221.953 en 

2021, seguido de los contratos temporales a tiempo 

completo. En éstos últimos, los despidos han ido 

siempre a la baja en el período 2015 - 2021. Los 

despidos en contratos temporales a tiempo parcial 

han sido mayores que en contratos indefinidos a 

tiempo parcial de 2015 a 2016, dándose el caso 

contrario a partir de 2017. 
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Por sector económico y tamaño de la empresa, se presentan los datos del total de empresas implicadas en despidos.

DEC – Datos 2021

ESTADÍSTICA DE DESPIDOS Y SU COSTE. DATOS ABSOLUTOS 2021 (I)

El número de empresas implicadas en despidos cuyo 

coste ha sido abonado en 2021 han sido 218.872. 

 

Las empresas del sector Servicios han sido las más 

afectadas por despidos 115.683 (52,9% respecto del 

total), seguido de las empresas del sector de la 

Industria con 21.088 (9,6%) y de la Construcción con 

18.993 (8,7%). 

 

Las empresas con menor tamaño en cuanto a número 

de trabajadores han sido las que más despidos han 

practicado un 43,9% respecto al total de empresas. 

4.529

20.543

21.442

124.550

4.441

18.993

21.088

115.683

Agrario

Construcción

Industria

Servicios

EMPRESAS implicadas por sector

Año 2021 Año 2020

(Año 2021) 

96.142

41.140

14.880

8.043

111.157

39.034

13.991

6.770

Menos de 10 trabajadores

De 10-49 trabajadores

De 50-249 trabajadores

Más de 249 trabajadores

EMPRESAS implicadas por tamaño de la empresa

Año 2021 Año 2020

(Año 2021) 
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Por sexo y grupos de edad, se presentan los datos del total de despidos y del número de trabajadores afectados cuyas
indemnizaciones han sido abonadas en el año.

DEC – Datos 2021

ESTADÍSTICA DE DESPIDOS Y SU COSTE. DATOS ABSOLUTOS 2021 (II)

3.992

24.562

96.332

124.087

109.503

85.170

2.504

14.193

52.070

67.714

63.290

55.187

1.488

10.369

44.262

56.373

46.213

29.983

DE 16 A 19 AÑOS

DE 20 A 24 AÑOS

DE 25 A 34 AÑOS

DE 35 A 44 AÑOS

DE 45 A 54 AÑOS

DE 55 Y MÁS AÑOS

TRABAJADORES Afectados por sexo y grupos de edad

Total Hombres

(Año 2021) 

4.032

24.825

97.205

125.210

110.357

85.575

2.534

14.353

52.615

68.470

63.905

55.479

1.498

10.467

44.589

56.733

46.450

30.094

Numero de DESPIDOS por sexo y grupos de edad
(Año 2021) 
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Por sexo y grupos de edad, se presentan los datos del total de despidos y la indemnización media por despido que han sido abonadas
en el año.

DEC – Datos 2021

ESTADÍSTICA DE DESPIDOS Y SU COSTE. DATOS ABSOLUTOS 2021 (III)

4.032

24.825

97.205

125.210

110.357

85.575

2.534

14.353

52.615

68.470

63.905

55.479

1.498

10.467

44.589

56.733

46.450

30.094

DE 16 A 19 AÑOS

DE 20 A 24 AÑOS

DE 25 A 34 AÑOS

DE 35 A 44 AÑOS

DE 45 A 54 AÑOS

DE 55 Y MÁS AÑOS

DESPIDOS según grupos de edad

Total Hombres Mujeres

(Año 2021) 

292,0

1.052,7

3.593,4

9.647,8

15.114,3

21.705,1

301,2

1.158,7

3.638,2

9.154,5

15.472,9

23.884,9

276,6

907,8

3.540,7

10.244,1

14.621,6

17.687,6

DE 16 A 19 AÑOS

DE 20 A 24 AÑOS

DE 25 A 34 AÑOS

DE 35 A 44 AÑOS

DE 45 A 54 AÑOS

DE 55 Y MÁS AÑOS

INDEMNIZACIÓN media por despido según grupos de edad

Total Hombres Mujeres

(Año 2021) 
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Por sexo, se presentan los datos del total de despidos y la indemnización media por despido que han sido abonadas en el año según
tipo de contrat0 en el momento del despido.

DEC – Datos 2021

ESTADÍSTICA DE DESPIDOS Y SU COSTE. DATOS ABSOLUTOS 2021 (IV)

3.437

20.616

41.798

17.268

86.917

2.993

15.399

20.767

47.785

135.036

6.430

36.015

62.565

65.053

221.953

Fijos Discontinuos

Temporal Tiempo

Parcial

Indefinido Tiempo

Parcial

Temporal Tiempo

Completo

Indefinido Tiempo

Completo

DESPIDOS según tipo de contrato

Total Hombres Mujeres

(Año 2021) 

4.719,2

640,5

5.199,0

1.395,7

17.240,5

4.233,6

587,2

3.523,0

1.506,3

18.673,5

4.493,2

617,7

4.642,7

1.476,9

18.112,4

Fijos Discontinuos

Temporal Tiempo

Parcial

Indefinido Tiempo

Parcial

Temporal Tiempo

Completo

Indefinido Tiempo

Completo

INDEMNIZACIÓN media por despido según tipo de contrato

Total Hombres Mujeres

(Año 2021) 
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Por sección de actividad económica, se presentan los datos del total de despidos por sexo.

DEC – Datos 2021

ESTADÍSTICA DE DESPIDOS Y SU COSTE. DATOS ABSOLUTOS 2021 (V)

606

1.329

2.844

3.648

7.551

8.891

9.897

10.526

13.608

14.090

14.490

20.915

24.369

31.701

43.818

46.099

50.763

86.908

B - Ind. extractivas

E - Sum. agua, gestión residuos

O - AAPP, Defensa, SS

L - Act. inmobiliarias

R - Act. artísticas

P - Educación

A - Agricultura, ganadería, etc

S - Otros servicios

K - Act. financieras y de seguros

Q - Sanidad y serv. soc.

J - Información y comunicaciones

M - Act. profesionales

H - Transporte y almacenamiento

N - Act. administrativas

F - Construcción

I - Hostelería

C - Ind. manufacturera

G - Comercio y rep. vehículos

DESPIDOS  por sexo según  sección de actividad económica

Total Hombres Mujeres

(Año 2021) 
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Por sección de actividad económica, se muestran datos del total de despidos, así como los datos de las indemnizaciones medias
correspondientes.

DEC – Datos 2021

ESTADÍSTICA DE DESPIDOS Y SU COSTE. DATOS ABSOLUTOS 2021 (VI)

54

398

554

606

1.329

2.844

3.648

7.551

8.891

9.897

10.526

13.608

14.090

14.490

20.915

24.369

31.701

43.818

46.099

50.763

86.908

U - Act. Org. Extraterritoriales

T - Hogares: empleador y productor

D - Sum. energía

B - Ind. extractivas

E - Sum. agua, gestión residuos

O - AAPP, Defensa, SS

L - Act. inmobiliarias

R - Act. artísticas

P - Educación

A - Agricultura, ganadería, etc

S - Otros servicios

K - Act. financieras y de seguros

Q - Sanidad y serv. soc.

J - Información y comunicaciones

M - Act. profesionales

H - Transporte y almacenamiento

N - Act. administrativas

F - Construcción

I - Hostelería

C - Ind. manufacturera

G - Comercio y rep. vehículos

DESPIDOS según sección de actividad económica

Año 2021 Año 2020

(Año 2021) 

7.462,6

5.748,5

45.844,9

24.207,3

17.399,6

3.451,1

10.420,7

7.976,7

7.508,6

3.330,1

5.819,0

40.377,2

6.669,5

20.184,6

14.837,4

8.821,8

7.536,1

4.218,8

3.833,9

18.459,2

13.104,3

U - Act. Org. Extraterritoriales

T - Hogares: empleador y productor

D - Sum. energía

B - Ind. extractivas

E - Sum. agua, gestión residuos

O - AAPP, Defensa, SS

L - Act. inmobiliarias

R - Act. artísticas

P - Educación

A - Agricultura, ganadería, etc

S - Otros servicios

K - Act. financieras y de seguros

Q - Sanidad y serv. soc.

J - Información y comunicaciones

M - Act. profesionales

H - Transporte y almacenamiento

N - Act. administrativas

F - Construcción

I - Hostelería

C - Ind. manufacturera

G - Comercio y rep. vehículos

INDEMNIZACIÓN media por despido según sección de actividad 
económica

Año 2021 Año 2020

(Año 2021) 
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Por comunidades autónomas, se presentan los datos del total de despidos, así como los datos de las indemnizaciones medias
correspondientes.

DEC – Datos 2021

ESTADÍSTICA DE DESPIDOS Y SU COSTE. DATOS ABSOLUTOS 2021 (VII)

844

1.754

2.439

3.902

6.913

7.529

7.822

10.693

12.833

13.399

16.385

18.060

19.903

20.063

47.603

63.850

84.875

94.212

Ceuta y Melilla

País Vasco

Rioja (La)

Cantabria

Asturias (Principado de)

Navarra (Comunidad Foral de)

Extremadura

Balears (Illes)

Aragón

Murcia (Región de)

Castilla-La Mancha

Castilla y León

Galicia

Canarias

Comunitat Valenciana

Andalucía

Cataluña

Madrid (Comunidad de)

DESPIDOS según Comunidad Autónoma

Año 2021 Año 2020

(Año 2021) 

4.437,1

11.704,4

11.726,2

11.005,0

11.919,5

10.593,6

5.547,9

7.934,1

12.840,4

7.195,9

6.912,5

8.954,9

10.068,6

7.840,4

8.168,8

7.514,9

14.904,1

15.940,6

Ceuta y Melilla

País Vasco

Rioja (La)

Cantabria

Asturias (Principado de)

Navarra (Comunidad Foral de)

Extremadura

Balears (Illes)

Aragón

Murcia (Región de)

Castilla-La Mancha

Castilla y León

Galicia

Canarias

Comunitat Valenciana

Andalucía

Cataluña

Madrid (Comunidad de)

INDEMNIZACIÓN media por despido según Comunidad 
Autónoma

Año 2021 Año 2020

(Año 2021) 
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Por sección de actividad económica y comunidades autónomas, se presentan los datos del total de empresas implicadas en despidos.

DEC – Datos 2021

ESTADÍSTICA DE DESPIDOS Y SU COSTE. DATOS ABSOLUTOS 2021 (VIII)

383

1.341

1.585

2.154

3.215

4.030

4.049

5.357

6.294

6.788

8.488

8.990

9.986

10.972

24.855

30.282

37.325

37.956

Ceuta y Melilla

Rioja (La)

País Vasco

Cantabria

Navarra (Comunidad Foral de)

Extremadura

Asturias (Principado de)

Balears (Illes)

Aragón

Murcia (Región de)

Castilla-La Mancha

Castilla y León

Canarias

Galicia

Comunitat Valenciana

Andalucía

Madrid (Comunidad de)

Cataluña

EMPRESAS según Comunidad Autónoma

Año 2021 Año 2020

(Año 2021) 

0 

18

196

236

355

577

1.781

2.301

3.207

4.251

4.441

4.475

6.596

6.875

8.624

8.769

9.499

18.993

20.079

23.201

35.731

O - AAPP, Defensa, SS

U - Act. Org. Extraterritoriales

D - Sum. energía

B - Ind. extractivas

T - Hogares: empleador y productor

E - Sum. agua, gestión residuos

K - Act. financieras y de seguros

L - Act. inmobiliarias

R - Act. artísticas

P - Educación

A - Agricultura, ganadería, etc

J - Información y comunicaciones

S - Otros servicios

Q - Sanidad y serv. soc.

N - Act. administrativas

H - Transporte y almacenamiento

M - Act. profesionales

F - Construcción

C - Ind. manufacturera

I - Hostelería

G - Comercio y rep. vehículos

EMPRESAS según sección de actividad económica

Año 2021 Año 2020

(Año 2021) 


